
     COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 39  DEL 10.04.2019 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER SOGGETTI IN GRAVI SITUAZIONI DI DISAGIO. 

***************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 10 del mese di aprile,  alle ore 13.00  ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                       Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgs 267/2000, il Comune è l'Ente Locale che rappresenta la comunità ne 

cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

ai dell'art. 13 comma 1 del d.lgs 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 

persona e alla comunità, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti; 

 è stato  previsto  il  capitolo 11040505  del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, istituito 

dall'attuale Amministrazione con l'obiettivo strategico finalizzato a tenere sotto controllo e garantire, per 

quanto legittimamente possibile, le fasce più deboli e a rischio;  

Vista 

la delibera di Consiglio Comunale num. 15 del 2.5.1992, istitutiva del regolamento per l'erogazione dei 

contributi; 

Atteso che compete alla Giunta Comunale accertare i criteri e adottare misure straordinarie e sperimentali  

da attivare per contrastare la povertà e forti fenomeni di disagio sociale, prevedendo, se del caso, 

successivamente l'introduzione di una disciplina specifica di carattere regolamentare;  

Preso atto che 

i servizi sociali hanno segnalato ( prot.  num. 2073 del 10.04.2019) num. 3 persone e/o nuclei familiari, che 

evidenziano situazioni multiproblematiche, per le quali la mancata previsione di contributi economici può 

determinare grave disagio sociale e/o sanitario per gli stessi soggetti,  nonchè situazioni di mancata 

integrazione sociale nel contesto della comunità lapiana; 

nell'elenco  di cui sopra sono comprese alcune persone disagiate per vari aspetti e  che non sono in grado 

e/o non possono produrre attestazione ISEE e tuttavia versano in condizioni di bisogno urgenti e 

indifferibili; 

Ritenuto per quanto esposto ai primi capoversi  doveroso e urgente adottare misure immediate e 

contigibili anche in deroga al vigente regolamento comunale per l'erogazione dei contributi; 

Ritenuto, pertanto, di formulare atto di indirizzo nei confronti del Responsabile dell'Area 1 al fine di 
erogare un contributo economico una tantum, tenendo conto della specificità d’urgenza dei soggetti 
destinatari; 
 
 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile di Area; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Dlg.vo n. 267/2000; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 
2.Di erogare, per i motivi espressi in premessa, un contributo economico straordinario, una tantum,  pari a 
complessivi euro €.2.000,00 così distribuiti 

 

 

Sig. D. V.  Beni di primaria 

 necessità/alloggio 

€ 1.000,00 

Sig. C. L. Beni di primaria necessità € 500,00 

 

Sig. C. M. Beni di primaria necessità € 500,00 

 

 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio il compimento di tutti gli atti gestionali e  contabili, 

    consequenziali per il raggiungimento dell’obiettivo della presente deliberazione. 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art134 tuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER SOGGETTI IN GRAVI SITUAZIONI DI DISAGIO. 

               

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  

 

Lì  10.04.2019 

  

                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                   F.to  Dott. Vittorio Marino 

  

  

  

_______________________________________________________________________________________  

  

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  

 

Lì 10.04.2019  

 

                                                                                                           

                                              

                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
 F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                      F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  15.04.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  15.04.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  15.04.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                             Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  15.04.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 

 


